П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

7 октября 2025 года г. Калининград 

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе

председательствующего Райковой В.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Пантелеевой Е.Д., секретарем Баландиной Ю.В.,

с участием государственного обвинителя Крамского А.С.,

подсудимого ФИО1 ФИО39., 

его защитника – адвоката ФИО22, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению гражданина Российской Федерации

ФИО1 ФИО40, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, работающего дворником МУП «Чистота», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоящего, несудимого,

в совершении двадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 

<

адрес>. предъявлено обвинение в том, что он, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о том, что иностранным гражданам с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства необходимо уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, и осознавая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации считается незаконным, в нарушение требований Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин фактически проживает, не имея намерения предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для пребывания, в период времени с 00 часов 01 минуты до 18 часов 50 минут 5 февраля 2024 года организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО2 5 февраля 2024 года в 18 часов 50 минут, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранной гражданки Республики Узбекистан ФИО6, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что указанная выше иностранная гражданка по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранной гражданке не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданку Республики Узбекистан ФИО6 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

...>, и гражданка Республики Узбекистан ФИО6 была поставлена на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО41. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того ФИО1 ФИО42. в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 46 минут 19 февраля 2024 года организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО1 ФИО43. 19 февраля 2024 года в 16 часов 46 минут, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранной гражданки Республики Узбекистан ФИО7, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что указанная выше иностранная гражданка по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранной гражданке не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданку Республики Узбекистан ФИО7 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

...> и гражданка Республики Узбекистан ФИО7 была поставлена на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО45. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО44. в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 15 минут 4 марта 2024 года организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО1 ФИО46. 4 марта 2024 года в 16 часов 15 минут, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранной гражданки Республики Узбекистан Свидетель №4, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что указанная выше иностранная гражданка по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранной гражданке не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданку Республики Узбекистан Свидетель №4 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

адрес> гражданка Республики Узбекистан Свидетель №4 была поставлена на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО47. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО48 в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 55 минут 5 марта 2024 года организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО1 ФИО49. 5 марта 2024 года в 16 часов 55 минут, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранной гражданки Республики Узбекистан ФИО8, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что указанная выше иностранная гражданка по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранной гражданке не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданку Республики Узбекистан ФИО8 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

...> и гражданка Республики Узбекистан ФИО8 была поставлена на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО50. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО51. в период времени с 00 часов 01 минуты до 14 часов 26 минут 30 марта 2024 года, организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО1 ФИО52 30 марта 2024 года в 14 часов 26 минут, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО9, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный выше иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан ФИО9 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

адрес> гражданин Республики Узбекистан ФИО9 был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО53 нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО54. в период времени с 00 часов 01 минуты до 15 часов 53 минуты 20 апреля 2024 года организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО2 20 апреля 2024 года в 15 часов 53 минуты, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО10, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный выше иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданина Республики Таджикистан ФИО10 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

...> и гражданин Республики Таджикистан ФИО10 был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО55. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО56 в период времени с 00 часов 01 минуты до 09 часов 07 минут 25 мая 2024 года организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО1 ФИО57. 25 мая 2024 года в 09 часов 07 минут, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО11, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный выше иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан ФИО11 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

адрес> гражданин Республики Узбекистан ФИО11 был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО60 нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО61 в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 32 минуты 10 июля 2024 года организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО2 10 июля 2024 года в 16 часов 32 минуты, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО12, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный выше иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан ФИО12 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

...> и гражданин Республики Узбекистан ФИО12 был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО62. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО63. в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 47 минут 15 июля 2024 года организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО2 15 июля 2024 года в 16 часов 47 минут, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО10, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный выше иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданина Республики Таджикистан ФИО10 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

...> и гражданин Республики Таджикистан ФИО10 был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО64. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО65. в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 50 минут 02 августа 2024 года организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО1 ФИО66. 02 августа 2024 года в 16 часов 50 минут, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО13, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный выше иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан ФИО13 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

адрес> гражданин Республики Узбекистан ФИО13 был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО67 нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО68. в период времени с 00 часов 01 минуты до 17 часов 41 минуту 27 августа 2024 года организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО1 ФИО69. 27 августа 2024 года в 17 часов 41 минуту, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО14у., предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный выше иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан ФИО14у. было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

...> и гражданин Республики Узбекистан ФИО14у. был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО70. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО71. в период времени с 00 часов 01 минуты до 19 часов 04 минуты 30 августа 2024 года организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО1 ФИО72. 30 августа 2024 года в 19 часов 04 минуты, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан Свидетель №1, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный выше иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан Свидетель №1 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

...> и гражданин Республики Узбекистан Свидетель №1 был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО74 нарушил требования ч. ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО73. в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 36 минут 9 октября 2024 года организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО1 ФИО75. 9 октября 2024 года в 16 часов 36 минут, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранной гражданки Республики Узбекистан ФИО15, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, достоверно зная, что указанная выше иностранная гражданка по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранной гражданке не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданку Республики Узбекистан ФИО15 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

адрес> гражданка Республики Узбекистан ФИО15 была поставлена на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО76. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО77. в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 26 минут 9 ноября 2024 года, организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО1 ФИО78. 9 ноября 2024 года в 16 часов 26 минут, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранной гражданки Республики Узбекистан ФИО15, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что указанная выше иностранная гражданка по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранной гражданке не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданку Республики Узбекистан ФИО15 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

...> и гражданка Республики Узбекистан ФИО15 была поставлена на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО79. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО80 в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 37 минут 12 ноября 2024 года организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО1 ФИО81. 12 ноября 2024 года в 16 часов 37 минут, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранной гражданки Республики Узбекистан Свидетель №2, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что указанная выше иностранная гражданка по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранной гражданке не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданку Республики Узбекистан Свидетель №2 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

...> и гражданка Республики Узбекистан Свидетель №2 была поставлена на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО82. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО83 в период времени с 00 часов 01 минуты до 18 часов 42 минут 26 ноября 2024 года организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО1 ФИО84 26 ноября 2024 года в 18 часов 42 минуты, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан Свидетель №5у., предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный выше иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан Свидетель №5у. было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

...> и гражданин Республики Узбекистан Свидетель №5у. был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО85. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО86 в период времени с 00 часов 01 минуты до 17 часов 20 минут 27 ноября 2024 года организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО1 ФИО87. 27 ноября 2024 года в 17 часов 20 минут, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан Свидетель №1, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный выше иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан Свидетель №1 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

адрес> гражданин Республики Узбекистан Свидетель №1 был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО88. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО89. в период времени с 00 часов 01 минуты до 17 часов 26 минут 2 декабря 2024 года, организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО1 ФИО90. 2 декабря 2024 года в 17 часов 26 минут, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранной гражданки Республики Узбекистан Свидетель №4, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что указанная выше иностранная гражданка по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранной гражданке не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданку Республики Узбекистан Свидетель №4 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

адрес> гражданка Республики Узбекистан Свидетель №4 была поставлена на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО91. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО92. в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 32 минуты 4 декабря 2024 года организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО1 ФИО93. 4 декабря 2024 года в 16 часов 32 минуты, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранного гражданки Республики Узбекистан ФИО16, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что указанная выше иностранная гражданка по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранной гражданке не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданку Республики Узбекистан ФИО16 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

адрес> гражданка Республики Узбекистан ФИО16 была поставлена на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО94. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 ФИО95 в период времени с 00 часов 01 минуты до 17 часов 11 минут 11 декабря 2024 года организовал фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем предоставления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о месте его пребывания. 

Так, ФИО1 ФИО96. 11 декабря 2024 года в 17 часов 11 минут, находясь в помещении Государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, получив предварительно от иностранного гражданина копии его документов, предоставил сотруднику данного учреждения одно уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО17, предварительно собственноручно подписав указанное выше уведомление о прибытии в место пребывания с указанием адреса: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный выше иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному выше адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан ФИО17 было зарегистрировано в ОВМ ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, расположенном по адресу: 

<

...> и гражданин Республики Узбекистан ФИО17 был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживая по иному адресу.

Тем самым ФИО1 ФИО97. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Органом дознания данные действия ФИО1 ФИО98. по двадцати эпизодам квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО99 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним в полном объеме и поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства ему разъяснены и понятны.

Защитник Скворцов-Петрович А.А. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Крамской А.С. выразил согласие с постановлением приговора в отношении ФИО1 ФИО101 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Принимая решение по заявленному подсудимым ФИО1 ФИО100. ходатайству о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, суд руководствуется следующим.

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное ФИО1 ФИО103. обвинение в совершении двадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за указанные преступления не превышает пяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о соблюдении предусмотренных законом условий для признания ФИО1 ФИО104. виновным в совершенных преступлениях и постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая общественную опасность совершенных ФИО1 ФИО107. деяний, объекта их посягательств, суд не может признать их малозначительными. 

Каких-либо обстоятельств, дающих основание полагать, что указанные действия совершались ФИО1 ФИО106. одновременно и с единым умыслом, не имеется, поскольку в разное время к ФИО1 ФИО105. самостоятельно обращались различные граждане Республики Узбекистан и Республики Таджикистан, не являющиеся его близкими родственниками, которых он в разные дни фиктивно ставил на учет по месту пребывания в его жилом помещении. 

При назначении наказания суд учитывает характер, и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает, что ФИО1 ФИО108., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судим, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении двух малолетних детей, положительно характеризуется, оказывал благотворительную помощь.

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 ФИО109 активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Так, под активным способствованием в раскрытии и расследовании преступления следует понимать лишь такие активные действия виновного лица, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, с помощью которых в ходе предварительного следствия были установлены неизвестные до этого существенные обстоятельства расследуемого в отношении непосредственно этого лица дела. Само по себе признание ФИО1 ФИО110. своей вины в ходе предварительного расследования не свидетельствует о том, что он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, при назначении наказания на основании ст. 9 УК РФ суд учитывает, что на момент совершения ФИО1 ФИО111. вышеуказанных преступлений по эпизодам 05.02.2024, 19.02.2024, 04.03.2024, 05.03.2024, 30.03.2024, 20.04.2024, 25.05.2024, 10.07.2024, 15.07.2024, 02.08.2024, 27.08.2024, 30.08.2024, 09.10.2024 статья 322.3 УК РФ действовала в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. № 420-ФЗ, согласно которой данные преступления относились к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд полагает, что ФИО1 ФИО112 по эпизодам 05.02.2024, 19.02.2024, 04.03.2024, 05.03.2024, 30.03.2024, 20.04.2024, 25.05.2024, 10.07.2024, 15.07.2024, 02.08.2024, 27.08.2024, 30.08.2024, 09.10.2024 заслуживает наказания в виде штрафа за каждое совершенное преступление, определяя его размер с учетом трудоспособности подсудимого и материального положения, в то числе наличия постоянного и дополнительного мест работы, а по эпизодам 09.11.2024, 12.11.2024, 26.11.2024, 27.11.2024, 02.12.2024, 04.12.2024, 11.12.2024 – в виде лишения свободы за каждое совершенное преступление, поскольку остальные виды наказания, предусмотренные ст. 322.3 УК РФ, не смогут обеспечить достижение целей наказания в виде социальной справедливости и исправления ФИО1 ФИО113 не усматривая оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 ФИО114 подлежит назначению с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 ФИО115. надлежит согласно п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии-поселении.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить с учетом требований ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО116 признать виновным в совершении тринадцати эпизодов преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. № 420-ФЗ) и семи преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. № 420-ФЗ) по эпизоду 5 февраля 2024 года в виде штрафа в размере 250000 рублей,

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. № 420-ФЗ) по эпизоду 19 февраля 2024 года в виде штрафа в размере 250000 рублей,

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. № 420-ФЗ) по эпизоду 4 марта 2024 года в виде штрафа в размере 250000 рублей,

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. № 420-ФЗ) по эпизоду 5 марта 2024 года в виде штрафа в размере 250000 рублей,

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. № 420-ФЗ) по эпизоду 30 марта 2024 года в виде штрафа в размере 250000 рублей,

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. № 420-ФЗ) по эпизоду 20 апреля 2024 года в виде штрафа в размере 250000 рублей,

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. № 420-ФЗ) по эпизоду 25 мая 2024 года в виде штрафа в размере 250000 рублей,

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. № 420-ФЗ) по эпизоду 10 июля 2024 года в виде штрафа в размере 250000 рублей,

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. № 420-ФЗ) по эпизоду 15 июля 2024 года в виде штрафа в размере 250000 рублей,

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. № 420-ФЗ) по эпизоду 2 августа 2024 года в виде штрафа в размере 250000 рублей,

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. № 420-ФЗ) по эпизоду 27 августа 2024 года в виде штрафа в размере 250000 рублей,

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. № 420-ФЗ) по эпизоду 30 августа 2024 года в виде штрафа в размере 250000 рублей,

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. № 420-ФЗ) по эпизоду 9 октября 2024 года в виде штрафа в размере 250000 рублей,

- ст. 322.3 УК РФ по эпизоду 9 ноября 2024 года в виде лишения свободы сроком на 1 год, 

- ст. 322.3 УК РФ по эпизоду 12 ноября 2024 года в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- ст. 322.3 УК РФ по эпизоду 26 ноября 2024 года в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- ст. 322.3 УК РФ по эпизоду 27 ноября 2024 года в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- ст. 322.3 УК РФ по эпизоду 2 декабря 2024 года в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- ст. 322.3 УК РФ по эпизоду 4 декабря 2024 года в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- ст. 322.3 УК РФ по эпизоду 11 декабря 2024 года в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 ФИО117 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении и штраф в размере 600 000 рублей.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Калининградской области (ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда л\с 04351193090), ИНН 

<

***>, КПП 390601001, ОКТМО 27701000, Банк: Отделение Калининград г. Калининград, БИК 012748051, р/счет 

<

***>, Код бюджетной классификации: 18811621010016000140. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

К месту отбывания наказания в колонию-поселение осужденному ФИО1 следовать за счет государства самостоятельно.

Обязать ФИО1 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы УФСИН России по Калининградской области для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Разъяснить ФИО1 положения ч. 6 ст. 75.1 УИК РФ о том, что в случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов, который может быть продлен судом до 30 суток и в соответствии с ч. 4.1 ст. 396, п. 18.1 ст. 397 УПК РФ, ч. 7 ст. 75.1 УИК РФ подлежит заключению под стражу и направлению в колонию-поселение под конвоем.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в колонию-поселение, с зачетом времени следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: документы, подтверждающие постановку на миграционный учет иностранных граждан, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий: В.В. Райкова

Дело № 1-342/2025 

УИД 39RS0001-01-2025-005151-58